R E Q U E R I M E N T O  Nº. 754
SESSÃO ORDINÁRIA DE 11/9/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que Botucatu tem tradição na formação de bandas marciais, sinfônicas e fanfarras;

CONSIDERANDO que nosso município poderia contar com um Festival de Bandas e Fanfarras, evento que tornaria Botucatu uma das pioneiras em nosso Estado, trazendo as muitas bandas que existem, sendo fonte de dividendos para nosso comércio, gerando renda e empregos para nossos munícipes, além de ser um evento cultural e de lazer,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe, nos termos da Lei Orgânica Municipal, da possibilidade de organizar um Festival de Bandas Marciais, Sinfônicas e de Fanfarras, cujas três primeiras colocadas poderiam ser premiadas com medalhas e troféus, nas seguintes categorias: banda marcial, banda marcial infantil, banda marcial infanto-juvenil, banda marcial sênior e banda sinfônica, também a melhor corporação, entre todas as categorias, e a melhor baliza (integrante que manipula um bastão à frente da banda).
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 11 de setembro de 2006.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT